Πολλάκις γράψει μητέ τα πόλις κακοὶ αἰσθόται παιρεῖ,
"Οσις ἀληθώνει, καὶ ἀτάδεια μηχανάται.
Σεπενυμένη τοτα ciuitas luit noxam hominis mali,
Qui peccat, & perniciem in omnes machinatur.

Exemplo fuit Agamemnonis culpa, cuius pœnas soluit vniuersus Græcorum exercitus, quum Apollo intulit in eum pestem insignem, propter filiam sacerdotis sui Chryse ab Rege violatam, qui exercitus videbatur alioqui immerito illas ferre, fuit itidem adulterium Coronidis exemplo publice pœnæ, quæ non sola luit pœnam flagitijs sui; sed Pindarus cecinit ipsius cladem in multos etiam vicinos deriuatam Πυθαγορας.

— δέιμαν δ' ἔτερον
ἢ κακὸν σφέας ἐδειπέν.
οὐτόνιν, καὶ γε τόνιν
πολλοὶ ἐπιών· id est,
aliter autem Damon (*τακτοῖς*)

*Qui ad malum impulerat,
perdidit eam, atq; multi
vicini in hanc existy societatem coronidici
implicati sunt, n&av undev dnoi.*

Vt Apollini & Diana fontes atq; infantes nullo age-
rentur discrimine. Sic Argiuorum tota clas sis naufra-
gio perit, Vnius ob noxam & furias Aiaci Oilei.

Nos præterea ad hanc querelam respondemus, tam
mersi Rex solus illi.

metu Rex Iolus illi culpæ succubuisse, exercitum tam
men reliquum à similibus flagitijs ac stupris minimè
vacuum fuisse, qui alia nefanda etiam cōmiserat. Adde
huc ex 8. lib. Xenophontis de Cyri disciplina: 'Ομοί-
νες ἀπὸ τοπού την θηριανήν τοιάτοι καὶ οἱ Κύρος τέλος δῆλο πολὺ γίνεται των
quales sunt principes, tales esse illos, ut plurimum, qui ipsis pa-
rent. Idem dicit Plato li. 4. de leg. idem quoq; Isocrates
ad Nicoclem, idē in Areopagitico. Veiūm demus, nul-
lum esse manifestum peccatū eius, qui dat pœnas: non
continuò tamen dicemus conscientiam illius omnino
vitio carere, quæ, vt reliquo tum hominum in iudicio
Dei nunquam à prauis & peruersis cogitationibus pura
reperiatur, ne dū ab impijs factis, & quod est multò ad-
mirandum magis, ne infans quidem vnius Dicī immu-
nis ac purus dici potest. Itaq; nusquam Gentium adhuc
vīsus fuit quisquā sine noxa. Testantur vel ipsi scripto-
res profani tale ingenium esse hominum ita ad peccā-
dum proclue, vt Sopater ad Hemeteriū fratrem, ἐντοῦ
δέ αὐτοῦ τὸ ἀμαρτινόν αἰθέρων: Scias peccatum homini-
bus esse insitum & innatum Idem Theognis, ἀμαρτινόν τοιανταὶ τοῖς
ἐν αἰθέρων τῷ Θυντοῖς: peccata mortales ipso homines
sequuntur, vt indiūisti comit: s: qui nunquam sinunt ipsis
ἀντοις ἔνει, impunitos esse & inultos. Itaque nemo, quum
malis afficietur, potest sic pœnae intercedere, ὅτι μηδείς
ἀλτίματα καὶ τεργβασίων αντινοει πατέρων καὶ ἵτερων, quod ne-
mo debeat peccatum luere paternum & alienum. Qui voleret
certius edoceri de hac questione, Theologos consulat:
qui præter suprà dicta docebunt Deum periclitari &
experiri pietatem & constantiam animorum rebus ad-
uersis: non quod ipsis sit incognita; sed vt hominibus
notior fiat, atq; ipsis gloria inde celebretur, vt bene fe-
liciterq; ab innumerabilium martyrum morte nobis
euenerit. Hoc habui, Lector, quod dicere de iudicio di-
uino, vt ex animis quotundam, etiam Christianorum,
impiam euellerem opinionē penitus insitam de causa
malorum. Sed de Dijs contemptae religionis vltoribus
lege cap.3.lib.3. Val. Maximi.

3 Quatuor primi versus Odes docuerunt continua-
tionem Romanarū calamitatum pro ratione neglectæ
religionis: nunc duo versus sequentes incolumentatem
imperij Rom. & salutem obseruantia & cultu Deorum
retineri & conseruari usq; ad extremum suadet: quod
est argumentum è loco efficientis caussæ.

4 Illustratur talis causa cōparatione similiū: vt
status Imperij Romani oītum & incrementum habuit
à cultu Deorum, obsequio & obseruantia in Deos:
sic eiusdem stabilis & firma conseruatio ijsdem artibus
retinenda est. Eadem est sententia initio coniurationis
Catilinariæ, sed ex argumento pari: Imperium facile ijs
artibus retinetur, quibus initio rep̄ratum est. Pro taliis con-
firmari potest ex testimonij historicorum; Dionysij
Halicarnassēi & Liuīj, qui narrant initio suarum histo-
riarum Romulum & Remum, deinde Numam fixisse
& fundasse statum Imperij sui in cultu Deorum. Potest
etiam Sallustij in cōiuratione: Operā pretium est, inquit,
quā domo atq; villas cognoueris in urbiū modum exadūcatis
visere sempla Deorū, que nostri maiores, religiosissimi mortales,
fecere. Verū illi delubra Deorum pietate, domos suas gloriā
decorabant: neque virtu quicquam, pr̄ter iniuria licentiam:
grīebant: Sed fuerunt etiam alia. Idem air in oratio-

rie M. Catonis: Quæ Romanos magnos fecere, pietati adiuncta: domi industria, foris iustum imperium: animus in consulendo liber, neq; delicto, neq; libidini obnoxius. Huc quoque spectat: quod Tullius de Arusp. respon. scripsit, Romanos non callidate, aut robore, sed pietate ac religione omnes gentes nationesq; superauisse: quod videtur dictum ex sententia Aristotelis in Rhetoricis ad Alexandrum c.3. de consultandis, 'Επειδή δέ τοι τὸς Θεός εἰσός εὑστέρες εἶναι, τοῖς μᾶλλον ἀντίθετοι πάντων. i. deinde quod est par est Deos benevolentiores esse in eos, à quibus magis colantur. Tertullianus tamen in Apologetico ca. 24. & 25. subtiliter quidem & acutè hanc Romanorum præsumptionem & historias de iisdem confutat iactantibus, Romanos pro merito religiositatis diligentissimæ in tantum sublimatus elatos, vt orbem occuparent, atq; adeo Deos esse, vt præter ceteros florent, qui officium illis præter ceteros faciant: quum non ante religiosi fuerint, quam magni: Ideoq; non ob hoc magni, quia religiosi. Atqui quomodo ob religionem, quibus magnitudo de irreligiositate prouenit? Ni fallor enim omne regnum vel imperium bellis queritur & victorijs propagatur. Porro bell. & victoria capti & eversis plurimum urbibus constant. Id negotium sine Deorum iniuria non est, cædes, strages mœnium & templorum, pares cædes ciuium & sacerdotum, nec dissimiles rapina sacratum diuitiarum & profanarum. Conicit tamen ex his, Certe non potest fidei conuenire, vt religionis meritum excreuisse videantur; qui, vt suggestimus, religionem aut labendo creuerunt, aut crescendo laerunt.